Requerimento Nº 2240/2025

Solicita informações do Executivo
junto ao Secretário Governo, Sr.
Jonathan Francisco, se há estudos
para construção de banheiros públicos
próximos à entrada do Parque
Municipal de Itapevi, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que
interceda junto à Secretaria de Governo, se há estudos para a ampliação de maquinários,
neste município

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Parque Municipal de Itapevi é um dos principais espaços públicos de lazer, esporte e
convivência familiar da cidade, recebendo diariamente muitos visitantes. Além do uso cotidiano, o
local é palco de diversos eventos realizados na entrada da portaria principal, como feiras, ações
sociais, atividades esportivas e culturais promovidas pela Prefeitura e por instituições da sociedade
civil.

Essas atividades, que reúnem centenas de pessoas, evidenciam a necessidade urgente da
instalação de banheiros públicos acessíveis e bem localizados, especialmente próximos à portaria,
onde há maior concentração de público e circulação constante de famílias, crianças e idosos.

Atualmente, os banheiros existentes encontram-se em pontos mais internos do parque, o que
dificulta o acesso rápido de visitantes e participantes de eventos de curta duração. Ressalta-se ainda
que já existe ligação de rede de esgoto próxima à guarita, o que facilita a execução do projeto,
reduzindo custos e tempo de implantação.

A instalação de banheiros públicos nessa área garantirá melhores condições de higiene, conforto
e segurança aos frequentadores, além de valorizar a estrutura do parque e fortalecer o compromisso
do poder público com a qualidade dos espaços de uso coletivo.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

06
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8F
C

-9
R

E
6-

4R
N

P
-C

19
T

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de outubro de 2025

YACER ISSA KOURANI

Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

06
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8F
C

-9
R

E
6-

4R
N

P
-C

19
T

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78FC9RE64RNPC19T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 78FC-9RE6-4RNP-C19T

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

06
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8F
C

-9
R

E
6-

4R
N

P
-C

19
T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78FC9RE64RNPC19T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78FC9RE64RNPC19T
		2025-10-30T15:38:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura